ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1380/22 SA, DE 8 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Professor Shinayder.

A Senhora
Roberta Brito
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhora Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo que
encaminhe á Câmara Municipal Projeto de Lei com a finalidade de atendimento Médico
Veterinário Móvel para cães e gatos em situação de abandono, objetivando a castração,
vermifugação, vacinação, primeiros socorros, exames e promoção de educação através de
conscientização.

Câmara Municipal de Formosa, 8 de março de 2022.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA
O que vemos diariamente nas ruas é um descaso com a vida dos animais,

onde milhares deles estão sujeitos ao abandono por parte de seus donos e do Poder Público. O
objetivo do referido pedido é prestar primeiros socorros aos animais em sofrimento, além de
proceder à vermifugação, vacinação contra raiva, realização de exames para detectar doenças
epidemiológicas e de zoonose, castração e conscientizar a população sobre a guarda responsável,
controle de zoonoses e saúde pública. É sabido que a saúde humana está diretamente relacionada
à saúde animal. O aumento da população de animais doméstico e nas ruas amplia o risco de
contágio das zoonoses.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br

		2022-02-16T10:47:44-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro